K

eorum

DISPUTATIO QVINTA

74

corum meritis panit, misericordia vero in illi quos ex sua gratia liberat; & ideo ut utrumque in hominibus manifestaretur, quosam misericorditer liberavit, sed non omnes.

Tertiam rationem addit idem Doctor Angelicus in i. ad Annib. dist. 40. art. 3. quae sic potest proponi. Necesse est ut ostendatur humani arbitrii defectibilitas, & gratiae necessitas: Sed haec non perfecte ostenderentur, si non esset reprobatio: Ergo illa datur. Major pater, Minor probatur. Non enim perfecte ostenderetur libertas arbitrii creati, si non posset homo finaliter peccare, & in impenitentia finali mori. Similiter gratiae necessitas non perfecte manifestaretur, nisi ostenderetur necessitas doni perseverantiae finalis, quae non potest ostendi, nisi permittendo quod aliqui homines peccent, & in peccato moriantur, & consequenter a consecutione vita eterna deficiant.

6 Dico secundo: Reprobatio in Deo non dicit solam negationem praedestinationis, sed actum positivum intellectus & voluntatis, quo ab aeterno decrevit aliquos excludere, vel non admittere ad gloriam, ob manifestationem sua iustitiae. Ita communiter docent Theologi.

*7 Probatur breviter: Primo quia in Scriptura sacra reprobatio nominibus importantibus actum positivum significatur. Ad Roman. 9. *Cuius vult misereatur, & quem vult indurat.* Et super: *Iacob dilexi, Esau autem odio habui.**

8 Secundo, Reprobatio est actus providentiae, ut docet D. Thomas hic art. 3. Sed providentia actum positivum intellectus & voluntatis includit, ut Tractatu precedenti ostensum est: Ergo & reprobatio.

9 Tertiò, Ex reprobatione sequitur infallibiliter externa reprobatorum pena: Sed haec ex vi solidius negationis auctus non potest sequi: Ergo reprobatio in sola negatione praedestinationis non potest consistere.

10 Quartò, Si reprobatio in sola negatione praedestinationis consisteret, sequeretur quod Angeli & homines mere possibles, & nunquam futuri, possent dici reprobati: Sed hoc est absurdum: Ergo & illud. Sequela probatur: Angeli & homines mere possibles, non sunt à Deo praestinati, ut pater: Ergo si reprobatio in sola negatione praedestinationis constat, sequitur Angelos & homines mere possibles posse dici reprobatos.

11 Denique, Deo perfectior modus agendi tribuendus est: Sed perfectior modus agendi est per actum positivum, quam per solam suspensionem actus: Ergo reprobatio in actu positivo, & non in sola negatione praedestinationis constat.

Sicut antea quæras, talis actus sit intellectus, aut voluntatis? Respondeo reprobationem supponere quidem actu voluntatis, essentialiter tamen in actu intellectus consistere, scilicet in imperio efficaciter ordinante media ad finem reprobationis conductientia. Reprobatio enim est pars objectiva providentiae, sicut & praedestinationis: Sed providentia consistit essentialiter in actu imperii, ordinantis media ad consecutionem finis à provisore intenti; & solum in obliquo & praesupposito actu voluntatis importat, ut constat ex dictis Tractatu precedenti: Ergo & reprobatio. Itaque sicut praedestinationis, quae est providentia specialis circa electos, supponit dilectionem & electionem eorum, & constitit formaliter in actu imperii, quo Deus imperat gra-

A *tiam & alia media ad consecutionem glorificaciter conducentia, ut in prima disputatione ostendimus, sic reprobatio quæ ad providentiam oppositam spectat, supponit ex parte voluntatis divina actus oppositos dilectioni & electioni, scilicet abominationem, seu odium reprobatum, & eorum electionem, seu exclusionem gloria, & constitit formaliter in actu imperii, quo Deus imperat promotionem peccati & negationem gratiae, aliaque media ad finem reprobationis, manifestationem scilicet divinitatis, efficaciter conductientia, de quibus infra art. 4. differemus.*

S. II.

Solvuntur objectiones.

B *O*bjicies primò contra primam conclusionem: *Quoniam videtur & asperum afflere, quod Deus aliquos homines creaverit, quos crevit non reddere participes vita eternæ, ipsa quæ a regno cœlorum excludere: Sed nulla crudelitas species Deo tribuenda est, juxta illud Sapientia 1. *Sentite de Domino in bonitate, & illud Tertulliani: Tam pater nemo, tam pius nemo: Ergo in Deo reprobatio admittitur non debet, sed decretum absolutum & efficax, quod aliquos homines, vel Angelos, à gloria velit excludere.**

Respondeo eandem objectionem fuisse D. Prospero olim propositam, nam inter objectiones Gallorum, hac habetur cap. 13. *Quod quidam homines non à Deo creati sunt, ut vitam adipiscerent eternam, sed ut habitum tantum facili preseverarent, & ad utilitatem mäserentur aliorum. Cui objectioni sic D. Prosper ibidem responderet: Versos homines non ignoramus creari à Deo singulariter, & de hac univeritate alios dannando cum Diabolo, alios regnatores esse cum Christo: Quod ergo enim bi creantur qui eterna vita participes non erant, palia est culpa Creaturis, qui nature auctore est, non rei virtus quod natura contraxit. Omnia autem etiam cum conditione mundi hujus varietatem, quae non intelligat, qui videat studis & operibus quorundam impiorum, tota commoda vita presentis infrastructa, inventione arcuum, in constructione urbium, in inflatione legum, & confederatione populum? Quibus verbis reprobationem negavit, seu decretum excludendi aliquos à gloria, ad peccatum originale referit. De quo infra art. 3.*

D *Objicies secundò contra primam conclusionem. Ad perfectissimam providentiam pertinet, efficere quod res quæ illi subjiciuntur, suum finem infallibiliter consequantur: Sed providentia in Deo in summo gradu perfectio existit. Ergo ad illam pertinet efficere, ut homines qui illi subjiciuntur, suum finem consequantur, & non permettere quod aliqui ab illo deficiant, & consequenter non datur reprobatio.*

Confirmatur: Nullus sapiens hoc quod facit propter finem aliquem, à fine obtinendo excludit, quantum est ex parte sua: Sed Deus omnes homines fecit propter beatitudinem: Ergo neminem debet ab ea excludere, & consequenter nominem reprobare.

Ad objectionem respondeo negando Majorē: de ratione enim perfectissimam providentiam est, ut habeat vim perducendi ad finem omnia quæ illi subjacent, & quod de illis secundum suam naturam provideat, ita ut si finis naturæ defectibilis, provideat de illis defectibiliter, efficiendo scilicet ut aliqua finem illum consequatur, & permitiendo ut alia ab eo deficiant, ut ex una parte manifestetur detectibili-

Diff. 8.
art. 2.